
ROMÂNIA
JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL TIRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂRE 
privind acordul de modificare şi completare a statutului Asociaţiei de

Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău – A.D.I.S.

Consiliul local al orasului Tirgu Ocna , judetul Bacau, intrunit in sedinta ordinara 
din 14.09.2016

Având în vedere:
- Adresa Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară  pentru  Salubrizare  Bacău

nr.3704/09.09.2016;
- Hotararea Consiliului Judetean nr.123/31.08.2016;
- Raportul Serviciului de Administratie Publica Locala   nr7043/09.09.2016; 

- Expunerea  de  motive  a  Primarului  oraşului  Tirgu  Ocna  inregistrata  sub
nr.7044/09.09.2016; 

- Raportul de avizare al Comisiei juridice, pentru administratie publica,
nr. 7166 din 13.09.2016;

- Raportul de avizare al Comisiei pentru studii si prognoze economico-
sociale, nr. 7169 din 13.09.2016

Luand in considerare prevederile  art.11 din Legea administraţiei publice locale
nr.215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  ale  Ordonanţei
Guvernului cu privire la asociaţii şi fundaţii nr.26/2000, cu modificările şi completările
ulterioare,  ale  Legii  nr.51/2006  privind  serviciile comunitare  de utilităţi  publice,  cu
modificările şi completările ulterioare, ale Legii serviciului de salubrizare a localităţilor
nr.101/2006,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  ale  Hotărârii  Guvernului
nr.742/2014 privind modificarea anexelor nr. 2 şi 4 la Hotărârea Guvernului nr.855/2008
pentru  aprobarea  actului  constitutiv-cadru  şi  a  statutului-cadru  ale  asociaţiilor  de
dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, precum şi
ale Statutului „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău”, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.36, alin.(6) lit.a) punctul 14, alin.(7) lit.c), precum şi ale art.45, alin.
(2),  lit.f),  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.215/2001,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare,  

HOTARASTE

           Art.1.  Consiliul local Tirgu Ocna isi da acordul pentru  modificarea şi
completarea  statutului  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  pentru  Salubrizare
Bacău după cum urmează :

1. La articolul 19, alineatul (4), se modifică şi va avea următorul cuprins:
„(4)  Şedinţele  adunării  generale  a  Asociaţiei  vor  fi  conduse  de  preşedintele

Asociaţiei sau, în absenţa acestuia, de persoana desemnată de acesta, împuternicită în
acest scop.”



2. La articolul 20, alineatele (3), (5), (6) şi (7) se modifică şi vor avea următorul
cuprins:

„(3)  Pentru  a fi  valabile,  hotărârile  adunării  generale  a  Asociaţiei  adoptate în
exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 16 alin. (2) lit. a)-h) şi lit. j)-l) se iau în prezenţa
a două  treimi  din numărul  asociaţilor  şi  cu majoritatea voturilor  asociaţilor  prezenţi.
Dacă la prima convocare cvorumul nu este îndeplinit, adunarea generală a Asociaţiei se
convoacă pentru o dată ulterioară, care nu poate fi mai târziu de 15 zile calendaristice de
la data stabilită  pentru prima convocare, iar la a doua convocare adunarea generală a
Asociaţiei este valabil întrunită indiferent de numărul de membri prezenţi, iar hotărârile
se iau cu majoritatea voturilor asociaţilor prezenţi.

    (5) Pentru a fi valabile, hotărârile adunării generale a Asociaţiei adoptate în
exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 16 alin. (2) lit. i) se iau în prezenţa şi cu votul
favorabil al tuturor asociaţilor, cvorum şi majoritate obligatorii la oricare convocare.

    (6) În oricare dintre situaţiile  prevăzute la alin. (3)-(5),  dacă  o hotărâre a
adunării generale a Asociaţiei priveşte în mod direct Serviciul sau bunurile care aparţin
unui  anumit  asociat,  nicio  hotărâre  nu  poate  fi  luată  fără  votul  favorabil  al
reprezentantului acestuia.

    (7) În cazul în care reprezentantul unuia dintre asociaţi nu poate participa la
şedinţa unei adunări generale a Asociaţiei la care a fost convocat, acesta poate fi înlocuit
de un alt reprezentat al unităţii administrativ-teritoriale, împuternicit în acest scop prin
hotărâre a autorităţii deliberative a unităţii administrativ-teritoriale asociate.”

3. La articolul 21, alineatul (1), se modifică şi va avea următorul cuprins:
„Art.  21.  -  (1)  Hotărârile  adunării  generale  a  Asociaţiei  luate  în  exercitarea

atribuţiilor prevăzute la art. 16 alin. (2) lit. i)-j) şi art. 16 alin. (3) lit. a), c), d), f) şi g) nu
pot fi votate de reprezentanţii asociaţilor în adunarea generală a Asociaţiei decât în baza
unui mandat special, acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a autorităţii deliberative a
asociatului al cărui reprezentant este.”

4. La  articolul  23,  alineatul  (2),  litera  d)  se  modifică  şi  va  avea  următorul
cuprins:

„d)  angajează,  sancţionează  şi  dispune  suspendarea,  modificarea  şi  încetarea
raporturilor de muncă, în condiţiile legii, pentru personalul asociaţiei, inclusiv membrii
aparatului tehnic, cu respectarea politicii de personal aprobată de adunarea generală  şi
de bugetul aprobat de adunarea generală.”

5. La articolul 23, alineatul (2), după litera f) se introduce litera g) care va avea
următorul cuprins:

„g) întocmeşte şi supune spre aprobare adunării generale organigrama, statul de
funcţii şi regulamentul de organizare şi funcţionare al personalului asociaţiei, inclusiv al
aparatului tehnic;”

6. La articolul 32, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
„Art.32 - (1) Prezentul statut poate fi modificat doar prin acte adiţionale semnate

de preşedintele asociaţiei, în condiţiile prevăzute de art.16, alin.(2) lit.h) coroborat cu
prevederile art.20, alin.(3);”

Art.2.  Se împuterniceşte Preşedintele Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară
pentru Salubrizare Bacău, pentru ca, în numele şi pentru Oraşul Tirgu Ocna , să semneze
actul adiţional privind  modificarea şi  completarea statutului  Asociaţiei  de Dezvoltare
Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău.



Art.3.  Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, Prefectului Judeţului Bacău şi va fi adusă la
cunoştinţă publică, în condiţiile legii.
           

              PRESEDINTE DE SEDINTA, 
              Consilier AGHINEA Luminita                                          CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                                             SECRETAR ORAS

                Corina VÃSOIU

HOTARÃREA NR. 78
din 14.09.2016
Adoptatã cu 16 voturi «pentru» din 16 consilieri prezenţi


